No caso, a cobrança foi indevida, ante a inexistência de amparo contratual. O autor pagou os valores e a 

ré não demonstrou a existência de engano justificável. Portanto, a devolução deve ser feita de forma 

dobrada, o que resulta no valor de R$ 1.700,80 (mil e setecentos reais e oitenta centavos). 

Passo à análise do pedido de compensação por dano moral.  

Nas relações de consumo, diferentemente das relações contratuais paritárias, reguladas pelo Código Civil, 

o que se indeniza a título de danos morais é o descaso, a desídia, a procrastinação da solução de um

[...]

usualmente utilizados para a fixação do “quantum debeatur”, tenho que o valor de R$ 2.000,00 (dois mil 

reais) é suficiente para a compensação dos danos experimentados. 

DISPOSITIVO 

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido inicial para condenar a ré a restituir ao autor, já com a 

dobra legal, o valor de R$ 1.700,80 (mil e setecentos reais e oitenta centavos), acrescido de correção 

monetária pelo INPC desde os desembolsos e juros de mora de 1% ao mês contados da citação. Condeno 

a ré ainda a compensar o autor pelos danos morais suportados no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais),